
ORDIN nr. 403 din 13 martie 2020 pentru modificarea Ordinului 

preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 
840/2018 privind aprobarea regulilor de confirmare din punctul 

de vedere al datelor clinice şi medicale la nivel de pacient pentru 

cazurile spitalizate în regim de spitalizare continuă şi de zi, 

precum şi a metodologiei de evaluare a cazurilor neconfirmate 

din punctul de vedere al datelor clinice şi medicale pentru care 

se solicită reconfirmarea 

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcţiei generale relaţii contractuale nr. 

DRC 276 din 13.03.2020 şi al Direcţiei generale medic şef nr. 859 din 12.03.2020, 

în temeiul dispoziţiilor: 
- art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 96 alin. (1) lit. a), b) şi g) din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 

140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care 

reglementează condiţiile acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi 
a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de 

sănătate pentru anii 2018-2019, cu modificările ulterioare; 

- Ordinului ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate nr. 397/836/2018 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

în anul 2018 a Hotărârii Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de 

servicii şi a Contractului-cadru care reglementează condiţiile acordării asistenţei 

medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de 
asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018-2019, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Ordinului ministrului sănătăţii publice şi al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate nr. 1.782/576/2006 privind înregistrarea şi raportarea statistică a 

pacienţilor care primesc servicii medicale în regim de spitalizare continuă şi spitalizare 

de zi, cu modificările şi completările ulterioare, 

preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin: 
Art. I 

Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 840/2018 privind 

aprobarea regulilor de confirmare din punctul de vedere al datelor clinice şi medicale 
la nivel de pacient pentru cazurile spitalizate în regim de spitalizare continuă şi de zi, 

precum şi a metodologiei de evaluare a cazurilor neconfirmate din punctul de vedere 

al datelor clinice şi medicale pentru care se solicită reconfirmarea, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 288 din 30 martie 2018, cu completările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

- În anexa nr. 1, punctul 18 va avea următorul cuprins: 

"18.B08 Cazuri internate şi externate în aceeaşi zi 
Motiv: În cele mai multe situaţii de acest fel este vorba despre o eroare de înregistrare 

a datei de internare şi/sau de externare ori despre un caz cu posibilitate de rezolvare 

în spitalizare de zi. 
Excepţii: De la această regulă fac excepţie cazurile decedate, cazurile care sunt 

clasificate în grupurile de diagnostice specifice spitalizării de zi, cazurile pentru care 

file:///C:/Users/smusat/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp67202/00192797.htm
file:///C:/Users/smusat/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp67202/00172589.htm
file:///C:/Users/smusat/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp67202/00095218.htm
file:///C:/Users/smusat/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp67202/00095217.htm
file:///C:/Users/smusat/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp67202/00192671.htm
file:///C:/Users/smusat/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp67202/00192673.htm
file:///C:/Users/smusat/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp67202/00192673.htm
file:///C:/Users/smusat/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp67202/00192673.htm
file:///C:/Users/smusat/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp67202/00192673.htm
file:///C:/Users/smusat/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp67202/00192690.htm
file:///C:/Users/smusat/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp67202/00192695.htm
file:///C:/Users/smusat/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp67202/00192671.htm
file:///C:/Users/smusat/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp67202/00099349.htm
file:///C:/Users/smusat/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp67202/00099387.htm
file:///C:/Users/smusat/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp67202/00192797.htm
file:///C:/Users/smusat/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp67202/00208415.HTM


la rubrica Situaţii speciale s-a bifat: Infecţie confirmată cu COVID-19 sau 
Suspiciune/Testare pentru infecţie cu COVID-19, neconfirmată." 

Art. II 

Direcţiile de specialitate ale Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, casele de 

asigurări de sănătate, spitalele, precum şi Şcoala Naţională de Sănătate Publică, 
Management şi Perfecţionare în Domeniul Sanitar Bucureşti vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentului ordin. 

Art. III 
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi se aplică 

începând cu luna martie 2020. 

-****- 
Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, 

Adela Cojan 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 236 din data de 23 martie 2020 
 

file:///C:/Users/smusat/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp67202/00208415.HTM
file:///C:/Users/smusat/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp67202/00208415.HTM

